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Mediante Resolución N° 2081 del 04 de octubre de 2022, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública 
No. UC472-2022, el cual tiene por objeto la “PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA INSTALACION DE MIL 
(1.000) VIVEROS en el marco del  OTROSÍ No. 1 del Contrato No. 152 de 2022, CELEBRADO ENTRE EL 
CONSORCIO FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019, EN SU CALIDAD DE VOCERO Y ADMINISTRADOR DEL 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ Y LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA Cuyo objeto es la 
ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA DOTACIÓN DE MIL (1000) VIVEROS Y MATERIAL EDUCATIVO COMO 
ESTRATEGIA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE EDUCACIÓN PARA LA CONSERVACIÓN Y 
RESTAURACIÓN, EN EL MARCO DEL PROYECTO DE LA ESCUELA NACIONAL DE EDUCACIÓN AMBIENTAL 
SAVIA” 
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta los oferentes: FUNDACIÓN SOCIAL PARA EL 
DESARROLLO CULTURAL, TECNOLÓGICO Y ECOLÓGICO DE COLOMBIA, FUNDACIÓN SOCIO 
EMPRESARIAL, AGRO-INGENIERÍA Y CONSULTORÍA AMBIENTAL E.A.T y FUNDACIÓN PARA EL 
DESARROLLO EMPRESARIAL DEL CARIBE. 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 2082 del 04 de octubre de 2022, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC472-2022, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

FUNDACIÓN SOCIAL PARA EL DESARROLLO CULTURAL, TECNOLÓGICO Y ECOLÓGICO DE COLOMBIA 

FUNDACIÓN SOCIO EMPRESARIAL 

AGRO-INGENIERÍA Y CONSULTORÍA AMBIENTAL E.A.T 

FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL DEL CARIBE 

 
 En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
PROPONENTE N° 1: FUNDACIÓN SOCIAL PARA EL DESARROLLO CULTURAL, TECNOLÓGICO Y 
ECOLÓGICO DE COLOMBIA 
 

A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
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N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta S 2-5 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 7 

3 Documento compromiso de anticorrupción S 8-10 

4 Certificado de existencia y representación legal. S 11-17 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal  NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato C 15 

7 Hoja de vida de la función pública C 18 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 19-21,49 

9 Registro único tributario – RUT C 22-28 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 29-30 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 31-32 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 33 

13 Certificado sistema registro nacional de medidas correctivas C 34 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  S 35-36 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA SUBSANAR 

 
El proponente aporta Carta de presentación y documento de compromiso anticorrupción sin la firma original del 
representante legal. 
Aporta Certificado de existencia y representación legal de fecha 2022/09/01 
Aporta Garantía de seriedad de la propuesta sin firma. Adicionalmente no aporta recibo de pago 
 
B. CAPACIDAD FINANCIERA:  

  
ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
FOLIOS 

Índice de Liquidez 355,97 Igual o mayor al 2 

S 37-52 Índice de Endeudamiento 0.27% Igual o menor a 55% 

Razón de Cobertura de Intereses 13.890 Igual o mayor a 2.5  

VERIFICACION FINANCIERA SUBSANAR 

 
El proponente aporta Certificado expedido por la Junta Central de Contadores del contador Jorge Enrique Racedo 
Rossi de fecha 23/05/2022, se encuentra vencido. 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE  
PROPONENTE: 

 
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 
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El proponente deberá acreditar su 
experiencia, mediante la 
presentación de máximo cinco (5) 
contratos que hayan sido celebrado y 
terminado por el oferente como 
contratista, dentro de los cinco (5) 
años anteriores a la fecha de cierre 
del presente proceso en Colombia, 
cuyo objeto se relacione con 
MANTENIMIENTO Y/O 
MEJORAMIENTO Y/O 
ADECUACIONES DE ZONAS 
VERDES O INSTALACION DE 
VIVEROS O EMBELLECIMIENTO 
PAISAJISTICOS O ACTIVIDADES 
EN SISTEMAS 
SILVOPASTORILES, y cuya 
sumatoria total en valores sea igual o 
superior al cien por ciento (100%) del 
presupuesto oficial. 
 
 

El proponente aporta Anexo 3 
N° Contrato: 078-2018 
Contratante: Municipio de Puerto Libertador 
Objeto: Prestación de servicios de apoyo a 
la gestión para la generación de ingresos a 
partir del cultivo de plátano Harton a 60 
familias de la zona rural del municipio de 
Puerto Libertador - Córdoba 
Valor: $200.000.000 
Fecha Inicio: 02/02/2018 
Fecha terminación: 02/04/2018 
El proponente aporta copia del contrato y 
acta final del contrato 078 de 2018. 
 
N° Contrato: 046 de 2019 
Contratante: Municipio de Puerto Libertador 
Objeto: Prestación de servicios de apoyo a 
la gestión para la generación de ingresos a 
partir del cultivo de plátano Harton a 75 
familias de la zona rural del municipio de 
Puerto Libertador - Córdoba 
Valor: $250.000.000 
Fecha Inicio: 02/05/2019 
Fecha terminación: 02/08/2019 
El proponente aporta copia del contrato y 
acta final del contrato 046 de 2019 
 
N° Contrato: 039 de 2020 
Contratante: Municipio de Ayapel 
Objeto: Fortalecimiento de la actividad 
productiva avícola de la zona rural y 
productividad del sector agropecuario en 
situación de emergencia por la pandemia 
SARS COV 2 (COVID 19) en el municipio de 
Ayapel, Córdoba. 
Valor: $1.425.993.930 
Fecha Inicio: 24/09/2020 
Fecha terminación: 26/07/2021 
El proponente aporta copia del contrato y 
certificación expedida por el secretario de 
gobierno municipal. 
 
EL PROPONENTE NO CUMPLE CON LA 
EXPERIENCIA SOLICITADA EN LOS 
PLIEGOS DE CONDICIONES 

 
 

53-79 
 
 
 
 
 
 

 
 

NO CUMPLE 
 
 
 
 
 
 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA NO CUMPLE 
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✓ Equipo de trabajo 
 

EQUIPO DE TRABAJO – 
EXPERIENCIA Y FORMACION 

PROPONENTE FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 

SUBSANAR 

SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 
El proponente deberá ofertar tres (3) 
profesionales para que cumplan la 
función de supervisor de construcción, 
que deberán ser Ingeniero Civil o 
Ingeniero Mecánico o Ingeniero 
agrónomo o Ingeniero agrícola, quienes 
deberá presentar una carta de 
compromiso en donde se compromete a 
dedicar el cincuenta por ciento (50%) del 
tiempo a la ejecución total del Contrato. 
 
El profesional propuesto, debe tener 
como mínimo dos (2) años de 
experiencia general contada a partir de la 
fecha de expedición de la tarjeta o 
matricula profesional y experiencia 
especifica en actividades de 
MANTENIMIENTO Y/O 
MEJORAMIENTO Y/O 
ADECUACIONES DE ZONAS VERDES 
O INSTALACION DE VIVEROS O 
EMBELLECIMIENTO PAISAJISTICOS 
O ACTIVIDADES EN SISTEMAS 
SILVOPASTORILES 

Aporta un profesional: 
Domingo Antonio Hernández Oquendo. 
Ingeniero Agrónomo. Matrícula N° 22209-
269735COR del 07/02/2014 
 
Aporta hoja de vida, sin embargo, no la 
presente en el formato de función pública. 
 
Aporta copia de la cédula, copia libreta 
militar, copia de la matricula profesional, 
diploma de bachiller, copia del diploma y 
acta de grado de Ingeniero Agrónomo y 
certificados de experiencia 
 
 
LOS CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA 
ESPECIFICA APORTADOS NO CUMPLE 
CON LO REQUERIDO EN LOS PLIEGOS 
DE CONDICIONES DEFINITIVOS. 
 
 

 
 
80-108 

 
 

NO CUMPLE 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA NO CUMPLE 

 
 

✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO (SG-SST)  

 

DOCUMENTOS 
 

   FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales -ARL. - NO CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). - NO CUMPLE 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo 

- NO CUMPLE 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente. 

- NO CUMPLE 
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Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 
Representante Legal). 

- NO CUMPLE 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal).  NO CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST) NO CUMPLE 

 
El proponente no aporta los documentos del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST)  
 
PROPONENTE N° 2: FUNDACIÓN SOCIO EMPRESARIAL 
 

A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta C 1-2 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 17 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 3-4 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 5-16 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal  NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato C 14 

7 Hoja de vida de la función pública C 18 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 19-22 

9 Registro único tributario – RUT C 23-27 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 28-29 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 30 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 31 

13 Certificado sistema registro nacional de medidas correctivas C 32 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 33-34 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
B. CAPACIDAD FINANCIERA:  

  
ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
FOLIOS 

Índice de Liquidez 10.87 Igual o mayor al 2 

CUMPLE 
35—53, 
20-22 

Índice de Endeudamiento 11.08% Igual o menor a 55% 

Razón de Cobertura de Intereses 2.962,057 Igual o mayor a 2.5  

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE  
PROPONENTE: 

 
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 
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El proponente deberá acreditar su 
experiencia, mediante la 
presentación de máximo cinco (5) 
contratos que hayan sido celebrado y 
terminado por el oferente como 
contratista, dentro de los cinco (5) 
años anteriores a la fecha de cierre 
del presente proceso en Colombia, 
cuyo objeto se relacione con 
MANTENIMIENTO Y/O 
MEJORAMIENTO Y/O 
ADECUACIONES DE ZONAS 
VERDES O INSTALACION DE 
VIVEROS O EMBELLECIMIENTO 
PAISAJISTICOS O ACTIVIDADES 
EN SISTEMAS 
SILVOPASTORILES, y cuya 
sumatoria total en valores sea igual o 
superior al cien por ciento (100%) del 
presupuesto oficial. 
 

El proponente aporta Anexo 3 
N° Contrato015-2021 
Contratante: Fundación para el desarrollo 
integral de Colombia-Biopaz 
Objeto: Suministro de materiales e insumos 
para la implementación de 100 viveros 
Valor: $775.000.000 
Fecha Inicio: 01/03/2021 
Fecha terminación: 30/06/2021 
 
El proponente aporta copia del contrato y 
certificación expedida por el representante 
legal de la Fundación para el desarrollo 
integral de Colombia-Biopaz 
 
N° Contrato: 022 
Contratante: Grupo Empresarial HTM SAS 
Objeto: Suministro de materiales e insumos 
para realizar reforestación de la rivera de la 
cienaga de Lórica mediante la siembra de 
plántulas de especies nativas con el fin de 
frenar las inundaciones causadas por el 
fenómeno de la niña. 
Valor: $469.450.000 
Fecha Inicio: 05/10/2021 
Fecha terminación: 05/12/2021 
 
El proponente aporta copia del contrato y 
certificación expedida por el representante 
legal del Grupo Empresarial HTM SAS 
 
EL PROPONENTE NO CUMPLE CON LA 
EXPERIENCIA REQUERIDA EN LOS 
PLIEGOS DE CONDICIONES DEFINITIVOS 

 
 
 

54-65 
 
 
 
 

 
 
 

NO CUMPLE 
 
 
 
 
 
 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA NO CUMPLE 

 
✓ Equipo de trabajo 

 

EQUIPO DE TRABAJO – 
EXPERIENCIA Y FORMACION 

PROPONENTE FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 

SUBSANAR 

SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 
El proponente deberá ofertar tres (3) 
profesionales para que cumplan la 
función de supervisor de construcción, 

MARLON LUCIO TORRES BURGOS 
Ingeniero Agrónomo. Matrícula N° 03000-
18907 del 25/07/2000 
Aporta hoja de vida de la función pública, 

66-99 
 
 
 

NO CUMPLE 
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que deberán ser Ingeniero Civil o 
Ingeniero Mecánico o Ingeniero 
agrónomo o Ingeniero agrícola, quienes 
deberá presentar una carta de 
compromiso en donde se compromete a 
dedicar el cincuenta por ciento (50%) del 
tiempo a la ejecución total del Contrato. 
 
El profesional propuesto, debe tener 
como mínimo dos (2) años de 
experiencia general contada a partir de la 
fecha de expedición de la tarjeta o 
matricula profesional y experiencia 
especifica en actividades de 
MANTENIMIENTO Y/O 
MEJORAMIENTO Y/O 
ADECUACIONES DE ZONAS VERDES 
O INSTALACION DE VIVEROS O 
EMBELLECIMIENTO PAISAJISTICOS 
O ACTIVIDADES EN SISTEMAS 
SILVOPASTORILES 

carta de compromiso, copia de la cédula, 
copia de la matricula profesional, copia del 
diploma y acta de grado de Ingeniero 
Agrónomo, diploma de especialista en 
gerencia de proyectos entre otros, 
certificados de experiencia 
 
RAFAEL AUGUSTO PASTRANA RIVERO 
Ingeniero Agrónomo. Matrícula N° 22209-
295528 del 30/01/2015 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
carta de compromiso, copia de la cédula, 
copia libreta militar, copia diploma de 
bachiller, copia de la matricula profesional, 
copia del diploma y acta de grado de 
Ingeniero Agrónomo, certificados de 
experiencia 
 
LEDY MERY ASSIAS COGOLLO 
Ingeniero Agrónomo. Matrícula N° 03000-
18468 del 16/06/1999 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
carta de compromiso, copia de la cédula, r, 
copia de la matricula profesional, copia del 
diploma y acta de grado de Ingeniero 
Agrónomo, certificados de experiencia 
Se verifica que los profesionales no tienen 
antecedentes disciplinarios-COPNIA 
 
LOS PROFESIONALES NO CUMPLEN 
CON LA EXPERIENCIA ESPECIFICA 
REQUERIDA EN LOS PLIEGOS DE 
CONDICIONES DEFINITIVOS 

 
 
 
 
 
 
 
100-148 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
149-178 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA NO CUMPLE 

 
 

✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO (SG-SST)  

 

DOCUMENTOS 
 

   FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales -ARL. 179 CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 180 CUMPLE 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de - NO CUMPLE 
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Seguridad y Salud en el Trabajo (NO APORTA DOCUMENTO) 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente. 

185-186 CUMPLE 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 
Representante Legal). 

188-193 CUMPLE 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 199-203 CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST) NO CUMPLE 

 
PROPONENTE N° 3: AGRO-INGENIERÍA Y CONSULTORÍA AMBIENTAL E.A.T 
 

A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta S 1-2 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 13 

3 Documento compromiso de anticorrupción S 3-4 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 5-9 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal  NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato C 10-12 

7 Hoja de vida de la función pública S - 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales S 14-16 

9 Registro único tributario – RUT C 18-23 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 24,25 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 26-27 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 28 

13 Certificado sistema registro nacional de medidas correctivas CE - 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  S 29 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA SUBSANAR 

 
El proponente aporta Carta de presentación y documento de compromiso anticorrupción sin la firma original del 
represente legal. 
Aporta Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales, sin fecha de expedición del documento.  
No aporta Hoja de vida de la función pública 
Aporta Garantía de seriedad de la oferta sin firma. Así mismo, no aporta recibo de pago 
 
B. CAPACIDAD FINANCIERA:  

  
ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
FOLIOS 

Índice de Liquidez 75.15 Igual o mayor al 2 

CUMPLE 30-59,15-17 Índice de Endeudamiento 10.16 Igual o menor a 55% 

Razón de Cobertura de Intereses 28.86 Igual o mayor a 2.5  

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 
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C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE  
PROPONENTE: 

 
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su experiencia, mediante la 
presentación de máximo cinco (5) contratos que hayan sido 
celebrado y terminado por el oferente como contratista, dentro 
de los cinco (5) años anteriores a la fecha de cierre del 
presente proceso en Colombia, cuyo objeto se relacione con 
MANTENIMIENTO Y/O MEJORAMIENTO Y/O 
ADECUACIONES DE ZONAS VERDES O INSTALACION DE 
VIVEROS O EMBELLECIMIENTO PAISAJISTICOS O 
ACTIVIDADES EN SISTEMAS SILVOPASTORILES, y cuya 
sumatoria total en valores sea igual o superior al cien por 
ciento (100%) del presupuesto oficial. 

No aporta Anexo 3 
– experiencia, por 
lo tanto no se 
puede verificar la 
experiencia 
aportada 
 
 

 
 
 

60-87 
 
 
 

 
 
 
 

NO CUMPLE 
 
 
 
 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA NO CUMPLE 

 
✓ Equipo de trabajo 

 

EQUIPO DE TRABAJO – 
EXPERIENCIA Y FORMACION 

PROPONENTE FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 

SUBSANAR 

SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 
El proponente deberá ofertar tres (3) 
profesionales para que cumplan la 
función de supervisor de construcción, 
que deberán ser Ingeniero Civil o 
Ingeniero Mecánico o Ingeniero 
agrónomo o Ingeniero agrícola, quienes 
deberá presentar una carta de 
compromiso en donde se compromete a 
dedicar el cincuenta por ciento (50%) del 
tiempo a la ejecución total del Contrato. 
 
El profesional propuesto, debe tener 
como mínimo dos (2) años de 
experiencia general contada a partir de la 
fecha de expedición de la tarjeta o 
matricula profesional y experiencia 
especifica en actividades de 
MANTENIMIENTO Y/O 
MEJORAMIENTO Y/O 
ADECUACIONES DE ZONAS VERDES 
O INSTALACION DE VIVEROS O 

RUBEN ESTEBAN DIAZ MACHADO. 
Ingeniero Agrónomo. Matrícula N° 22209-
290043COR del 20/11/2014 
Aporta hoja de vida, sin embargo, no la 
presente en el formato de función pública, 
copia de la cédula, copia de la matricula 
profesional, copia del diploma de Ingeniero 
Agrónomo, certificado de experiencia 
 
YERALDIN CONEO MARTINEZ. Ingeniero 
Agrónomo.  
Aporta hoja de vida en el formato de función 
pública SIN FIRMA, copia de la cédula, 
copia del diploma de Ingeniero Agrónomo, 
copia diploma de bachiller, certificado de 
experiencia 
NO APORTA COPIA DE LA MATRICULA 
PROFESIONAL 
 
CARMELO JOSE PAEZ ROMERO. 
Ingeniero Agrónomo. Matrícula N° 22209-
304076COR del 21/05/2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
80-164 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE 
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EMBELLECIMIENTO PAISAJISTICOS 
O ACTIVIDADES EN SISTEMAS 
SILVOPASTORILES 

Aporta hoja de vida en el formato de función 
pública, copia del diploma y acta de grado 
de Ingeniero Agrónomo, copia de la cédula, 
copia de la matricula profesional, certificado 
de experiencia 
 
NO APORTAN CARTAS DE 
COMPROMISOS 
SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 
El proponente deberá ofertar tres (3) 
profesionales para que cumplan la función 
de supervisor de construcción, que deberán 
ser Ingeniero Civil o Ingeniero Mecánico o 
Ingeniero agrónomo o Ingeniero agrícola, 
quienes deberá presentar una carta de 
compromiso en donde se compromete a 
dedicar el cincuenta por ciento (50%) del 
tiempo a la ejecución total del Contrato. 
 
El profesional propuesto, debe tener como 
mínimo dos (2) años de experiencia general 
contada a partir de la fecha de expedición de 
la tarjeta o matricula profesional y 
experiencia especifica en actividades de 
MANTENIMIENTO Y/O MEJORAMIENTO 
Y/O ADECUACIONES DE ZONAS VERDES 
O INSTALACION DE VIVEROS O 
EMBELLECIMIENTO PAISAJISTICOS O 
ACTIVIDADES EN SISTEMAS 
SILVOPASTORILES MARLON LUCIO 
TORRES BURGOS 
Ingeniero Agrónomo. Matrícula N° 03000-
18907 del 25/07/2000 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
carta de compromiso, copia de la cédula, 
copia de la matricula profesional, copia del 
diploma y acta de grado de Ingeniero 
Agrónomo, diploma de especialista en 
gerencia de proyectos entre otros, 
certificados de experiencia 
 
RAFAEL AUGUSTO PASTRANA RIVERO 
Ingeniero Agrónomo. Matrícula N° 22209-
295528 del 30/01/2015 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
carta de compromiso, copia de la cédula, 
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copia libreta militar, copia diploma de 
bachiller, copia de la matricula profesional, 
copia del diploma y acta de grado de 
Ingeniero Agrónomo, certificados de 
experiencia 
 
LEDY MERY ASSIAS COGOLLO 
Ingeniero Agrónomo. Matrícula N° 03000-
18468 del 16/06/1999 
Aporta hoja de vida de la función pública, 
carta de compromiso, copia de la cédula, r, 
copia de la matricula profesional, copia del 
diploma y acta de grado de Ingeniero 
Agrónomo, certificados de experiencia 
Se verifica que los profesionales no tienen 
antecedentes disciplinarios-COPNIA 
 
LOS PROFESIONALES NO CUMPLEN 
CON LA EXPERIENCIA ESPECIFICA 
REQUERIDA EN LOS PLIEGOS DE 
CONDICIONES DEFINITIVOS 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA NO CUMPLE 

 
 

✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO (SG-SST)  

 

DOCUMENTOS 
 

   FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales -ARL. - NO CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 165 CUMPLE 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo 

- NO CUMPLE 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente. 

- NO CUMPLE 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 
Representante Legal). 

- NO CUMPLE 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal).  NO CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST) NO CUMPLE 

 
El proponente no aporta los documentos del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST)  
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PROPONENTE N° 4: FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL DEL CARIBE 
 
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  

 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta NC 1-3 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 5 

3 Documento compromiso de anticorrupción NC 6-7 

4 Certificado de existencia y representación legal. S 8-14 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal  NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato NA - 

7 Hoja de vida de la función pública S 15 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales NC - 

9 Registro único tributario – RUT C 20-23 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 24-25 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 26-27 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 28 

13 Certificado sistema registro nacional de medidas correctivas C 29 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  NC - 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA NO CUMPLE 

 
El proponente aporta carta de presentación, documento de compromiso anticorrupción y hoja de vida de la función 
pública sin firma del representante legal. 
Aporta Certificado de existencia y representación legal de fecha 03/08/2022 
No aporta la Garantía de seriedad de la propuesta 
El proponente NO CUMPLE el requerimiento del numeral 3.1.3, 3.17, 3.1.8 del capítulo III de los pliegos de 
condiciones. 
El proponente incurre en causal de RECHAZO de acuerdo a lo establecido en el numeral 3.1.1, 3.1.2, 3.1.14 del 
capítulo III de los pliegos de condiciones 
 
 
B. CAPACIDAD FINANCIERA:  

  
ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
FOLIOS 

Índice de Liquidez 33.73 Igual o mayor al 2 

CUMPLE 
30-39, 
16-18 

Índice de Endeudamiento 38.44% Igual o menor a 55% 

Razón de Cobertura de Intereses 144.26 Igual o mayor a 2.5  

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
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EXPERIENCIA DEL PROPONENTE  
PROPONENTE: 

 
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia, mediante la 
presentación de máximo cinco (5) 
contratos que hayan sido celebrado y 
terminado por el oferente como 
contratista, dentro de los cinco (5) 
años anteriores a la fecha de cierre 
del presente proceso en Colombia, 
cuyo objeto se relacione con 
MANTENIMIENTO Y/O 
MEJORAMIENTO Y/O 
ADECUACIONES DE ZONAS 
VERDES O INSTALACION DE 
VIVEROS O EMBELLECIMIENTO 
PAISAJISTICOS O ACTIVIDADES 
EN SISTEMAS 
SILVOPASTORILES, y cuya 
sumatoria total en valores sea igual o 
superior al cien por ciento (100%) del 
presupuesto oficial. 

El proponente aporta Anexo 3- Acreditación 
de la experiencia  
N° Convenio 005 de 2020 
Contratante: Corporación Autónoma del 
Canal del Dique Cardique 
 Objeto: Aunar esfuerzos mediante un 
convenio de asociación con una entidad sin 
animo de lucro para el desarrollo de un 
programa enfocado en la implementación de 
sistemas silvopastoriles como mecanismo de 
conversión y adaptación tecnológica en 
predios afectados por la ganadería tradicional 
en los municipios de….. 
Valor: $6.078.500.000 
Fecha Inicio: 07/09/2020 
Fecha terminación: 06/11/2021 
 
El proponente aporta copia del convenio y 
certificación expedida por la Secretaria 
General de CARDIQUE 

 
 
 
 
 
 
 

41-65 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 
✓ Equipo de trabajo 

 

EQUIPO DE TRABAJO – 
EXPERIENCIA Y FORMACION 

PROPONENTE FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 

SUBSANAR 

SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 
El proponente deberá ofertar tres (3) 
profesionales para que cumplan la 
función de supervisor de construcción, 
que deberán ser Ingeniero Civil o 
Ingeniero Mecánico o Ingeniero 
agrónomo o Ingeniero agrícola, quienes 
deberá presentar una carta de 
compromiso en donde se compromete a 
dedicar el cincuenta por ciento (50%) del 
tiempo a la ejecución total del Contrato. 
 
El profesional propuesto, debe tener 
como mínimo dos (2) años de 
experiencia general contada a partir de la 

Aporta dos (2) profesionales: 
JAIRO ENRIQUE MORALES MORELO. 
Ingeniero Agrónomo.  
Aporta hoja de vida de la función pública sin 
firma, copia de la cédula, copia de la tarjeta 
profesional, acta de grado y diploma del 
titulo de ingeniero Agrónomo, copia del 
diploma de bachiller, certificaciones de 
experiencia 
 
MERLY MARCELA SILVA DORIA 
Ingeniero Agrónomo, Matricula N° 
22209221901COR- del 13/02/2012 
Aporta hoja de vida, sin embargo, no la 
presente en el formato de función pública,  

 
 
 
66-104 

 
 
 

NO CUMPLE 
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fecha de expedición de la tarjeta o 
matricula profesional y experiencia 
especifica en actividades de 
MANTENIMIENTO Y/O 
MEJORAMIENTO Y/O 
ADECUACIONES DE ZONAS VERDES 
O INSTALACION DE VIVEROS O 
EMBELLECIMIENTO PAISAJISTICOS 
O ACTIVIDADES EN SISTEMAS 
SILVOPASTORILES 

 
Aporta: copia del diploma y acta de grado 
del Ingeniero Agrónomo, copia de la cédula, 
certificados de experiencia, copia de la 
matricula profesional 
 
NO CUMPLEN CON LA EXPERIENCIA 
ESPECIFICA REQUERIDA EN LOS 
PLIEGOS DE CONDICIONES DEFINITIVOS 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA NO CUMPLE 

 
 

✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO (SG-SST)  

 

DOCUMENTOS 
 

   FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales -ARL. 40 CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). - NO CUMPLE 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo 

- NO CUMPLE 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente. 

- NO CUMPLE 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 
Representante Legal). 

- NO CUMPLE 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal).  NO CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST) NO CUMPLE 

 
El proponente no aporta los documentos del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST)  
 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

FUNDACIÓN SOCIAL PARA EL 
DESARROLLO CULTURAL, 

TECNOLÓGICO Y ECOLÓGICO – 
FUNTECOL 

Capacidad Jurídica SUBSANAR 

Capacidad Financiera SUBSANAR 

Capacidad Técnica NO CUMPLE 

CONCLUSION RECHAZADA 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
FUNDACIÓN SOCIO EMPRESARIAL 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica NO CUMPLE 

CONCLUSION RECHAZADA 
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CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

AGRO-INGENIERÍA Y CONSULTORÍA 
AMBIENTAL E.A.T 

Capacidad Jurídica SUBSANAR 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica NO CUMPLE 

CONCLUSION RECHAZADA 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO 

EMPRESARIAL DEL CARIBE 

Capacidad Jurídica NO CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica NO CUMPLE 

CONCLUSION RECHAZADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera RECHAZADAS las 
propuestas presentadas por los proponentes FUNDACIÓN SOCIAL PARA EL DESARROLLO CULTURAL, 
TECNOLÓGICO Y ECOLÓGICO DE COLOMBIA, FUNDACIÓN SOCIO EMPRESARIAL, AGRO-INGENIERÍA Y 
CONSULTORÍA AMBIENTAL E.A.T, FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL DEL CARIBE, por 
NO cumplir con los requisitos establecidos en la invitación pública, por lo tanto recomienda al Rector de la 
Universidad de Córdoba declarar desierto el proceso de proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC472-
2022, cuyo objeto es la “PRESTACION DE SERVICIOS PARA LA INSTALACION DE MIL (1.000) VIVEROS en el 
marco del  OTROSÍ No. 1 del Contrato No. 152 de 2022, CELEBRADO ENTRE EL CONSORCIO FONDO 
COLOMBIA EN PAZ 2019, EN SU CALIDAD DE VOCERO Y ADMINISTRADOR DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FONDO COLOMBIA EN PAZ Y LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA Cuyo objeto es la ADQUISICIÓN DE INSUMOS 
PARA DOTACIÓN DE MIL (1000) VIVEROS Y MATERIAL EDUCATIVO COMO ESTRATEGIA PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE EDUCACIÓN PARA LA CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN, EN EL 
MARCO DEL PROYECTO DE LA ESCUELA NACIONAL DE EDUCACIÓN AMBIENTAL SAVIA”. 
 
 Dado en Montería Córdoba a los catorce (14) días del mes de octubre de 2022. 
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